
 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 35 del 20-05-2025 - pag. 1 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

COMUNE DI CAMPOMARINO 

        Provincia di Campobasso 

 
 
 

 
Determinazione 

N. Reg. generale 289 del 20-05-2025 

SERVIZIO URBANISTICA 

N. 35 Del 20-05-2025 

OGGETTO Servizio di pulizia delle spiagge libere del Comune di 
Campomarino per le stagioni balneari 2025 - 2026 - 
2027:Determinazione a contrarre 

 

IL R.U.P. Arch. Luca Pirraglia 

 
PREMESSO CHE: 
- Il Comune di Campomarino, in ottemperanza agli obblighi sanciti dalla Ordinanza Balneare 2025 della 
Regione Molise, ai sensi dell’art.3 è tenuto: 

a. di assicurare sulle spiagge libere l’igiene, la pulizia e la raccolta dei rifiuti; 
b. di effettuare le prime operazioni di bonifica, pulizia e rastrellatura delle spiagge libere entro il 1° aprile; 
c. di garantire la costante pulizia degli accessi pubblici al mare esistenti, per  assicurarne la regolare percorribilità; 
d. di esporre sulle spiagge libere la presente Ordinanza, nel formato indicato nell’art. 10, in corrispondenza degli 
accessi pubblici al mare, in posizione centrale ed in luogo ben visibile, provvedendo all’immediato ripristino qualora 
venisse danneggiata, manomessa, rimossa o resa illeggibile. 
Inoltre ai sensi dell’art.7: 
1. Le operazioni di preparazione, sistemazione e pulizia delle spiagge devono essere effettuate, sia dai Comuni che dai 
concessionari, senza recare pregiudizio alcuno all’ambiente costiero, in particolare ai sistemi dunali 

- sulle spiagge libere del Comune di Campomarino (CB) sono presenti detriti naturali depositati durante il 
periodo invernale a causa delle mareggiate, e rifiuti diversi; 

 
RAVVISATA l’indifferibile necessità di affidare il servizio di pulizia (pre-stagionale e stagionale) dell’arenile nei 
tratti di spiaggia libera del litorale del comune di Campomarino (CB); 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.34 del 13/03/2025 con la quale si dava indirizzo per 
l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti per dare in affidamento il servizio di pulizia delle spiagge 
libere del Comune di Campomarino per le stagioni balneari 2025 – 2026 – 2027, e veniva nominato R.U.P. il 



 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 35 del 20-05-2025 - pag. 2 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

sottoscritto, in qualità di istruttore tecnico assegnato al sevizio Urbanistica ed Edilizia del Comune di 
Campomarino (CB); 
 
PRESO ATTO che il Comune di Campomarino risulta carente di personale supplementare adeguato che possa 
espletare il servizio di che trattasi, mentre quello disponibile è oggettivamente oberato dalle attività 
operative di appartenenza e dalle ordinarie attività istituzionali dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che, in conseguenza di quanto sopra, si rende necessario avvalersi di esperienza e di capacità 
adeguata all’espletamento delle procedure necessarie; 
 
RAVVISATA la necessità di accelerare le procedure di affidamento, in quanto trattasi di interventi necessari 
ed urgenti al fine di non arrecare pericolo per persone, animali, cose, per l'igiene e la salute pubblica; 
 
RITENUTO pertanto, ai sensi dell’allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., di procedere alla pubblicazione 
dell’indagine di mercato tramite pubblicazione sulla piattaforma telematica di eProcurement “Traspare – 
CUC Termoli” (https://comunetermoli.traspare.com/) per giorni 8 (otto) stante l’urgenza dovuta 
all’imminente inizio della stagione balneare, anche in considerazione dell’acquisizione del parere di VIncA 
giusta Determinazione Dirigenziale n. 2646 del 14/05/2025. 
 
RILEVATA l’esistenza, per le ragioni sopradette, dei presupposti che consentono di individuare la procedura 
di affidamento più conveniente, dando atto che: 
- l’importo del servizio di cui in oggetto, per le stagioni balneari 2025 – 2026 - 2027, massimo stimato è pari 
ad € 135.000,00 oltre € 13,500,00 per I.V.A. dovuta come per legge ed in ragione del 10%, per un totale 
complessivo pari ad € 148.500,00. L’importo è così diviso nelle varie stagioni balneari: 

- € 45.000,00, oltre IVA (10%) per la stagione balneare 2025; 
- € 45.000,00, oltre IVA (10%) per la stagione balneare 2026; 
- € 45.000,00, oltre IVA (10%) per la stagione balneare 2027; 
 

APPURATO che: 
- l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: […] comma 1 lett. e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici […]: 

- l’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce le modalità delle indagini di mercato e specifica 
che l’indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure 
di selezione per lo specifico affidamento, senza che integri negli operatori alcun affidamento sul 
successivo invito alla procedura; 

- l’appalto, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 
DATO ATTO che con il presente provvedimento viene avviato il procedimento di gara, che si concluderà con 
l’aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto; 
 
RICHIAMATO l’art. 17, comma 1 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i, che stabilisce che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

https://comunetermoli.traspare.com/


 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 35 del 20-05-2025 - pag. 3 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”; 
 
RICHIAMATO l'art. 192 del T.U.E.L il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: 
- il fine che il contratto intende perseguire; 
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 , che: 
- Il contratto intende perseguire la pulizia delle spiagge libere del Comune di Campomarino (CB) per le 

stagioni balneari 2025 – 2026 - 2027; 
- L’importo del servizio, per le stagioni 2025 – 2026 – 2027 è pari ad € 135.000,00 oltre. IVA (10%) pari ad € 

13.500,00 per un totale complessivo di € 148.500,00. Il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e 
secondo le modalità di cui al D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., nei termini dallo stesso previsti all’art. 18; 

- La scelta del contraente è effettuata mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) 
del D.Lgs. n. 36/2023, previa indagine di mercato. L’aggiudicazione dell’appalto per i servizi in oggetto 
avverrà in favore dell’offerta migliore valutata con il criterio del miglior ribasso sull’importo della 
fornitura, ex art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 54, comma 1, del d.lgs. 36/2023, è applicabile quanto disposto in ordine 
all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. 36/2023, la Stazione Appaltante può avvalersi 
dell’esecuzione anticipata del contratto; 
 
CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 (€ 40,00 per affidamenti di importo => € 40.000 e <€ 150.000 ); 
 
CONSIDERATO che, in accordo con la Delibera n.59 del 30 dicembre 2024, il Comune di Campomarino è 
tenuto a versare a favore dell’ANAC, quale contributo gestione di gara, la somma di € 35.00;  
 
RILEVATO che l’affidamento del servizio in oggetto, per il suo valore e per la collocazione del sito 
d’intervento, non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48 c. 2 del 
DLgs. 36/2023; 
 
RICHIAMATI gli artt. 62 e 63 del Codice che determinano le condizioni per l’utilizzo delle aggregazioni e delle 
Centrali di Committenza da parte delle stazioni appaltanti; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Campomarino ha aderito alla Centrale Unica di Committenza Termoli 
(comune capofila) quale soggetto aggregatore e la stessa si è dotata della piattaforma telematica di 
eProcurement “Traspare”; 
 
RITENUTO di avvalersi, per l’affidamento del servizio in oggetto, della piattaforma predetta 
(https://comunetermoli.traspare.com/) e di stabilire che l’operatore economico sarà individuato tramite 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, previa indagine di mercato;  



 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 35 del 20-05-2025 - pag. 4 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

 
DATO ATTO che il servizio in oggetto trova copertura a valere sui fondi del bilancio comunale al capitolo 
n.255 codice bilancio 09.03-1.03.02.15.005; 
 
VISTO: 
- Il T.U. degli Enti Locali di cui al D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo” 
- Il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. “Codice dei Contratti”; 
- Il Bilancio di previsione 2025/2027; 
 

PROPONE 
 

DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI PROCEDERE all’indizione della procedura di gara per l’appalto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. e) del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., previa indagine di mercato, inerente il servizio di pulizia delle spiagge libere del Comune di 
Campomarino (CB) per le stagioni balneari 2025 – 2026 - 2027, con il criterio del miglior ribasso, ponendo a 
base la somma di € 135.000,00 soggetta a ribasso; 
 
DI AVVALERSI della piattaforma telematica di eProcurement “Traspare” 
(https://comunetermoli.traspare.com/) per lo svolgimento della gara in oggetto; 
 
DI APPROVARE l’allegato avviso di indagine di mercato e la modulistica di gara, depositati agli atti; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del D.lgs n. 267/2000, che: 
 

fine da perseguire: 
appalto del servizio di pulizia delle spiagge libere del Comune di 
Campomarino (CB) per le stagioni balneari 2025 – 2026  - 2027 

oggetto del contratto: 

l’importo del servizio, per le stagioni balneari 2025 – 2026 – 2027, è pari 
ad € 135.000,00 oltre € 13.500,00 per IVA dovuta come per legge ed in 
ragione del 10%, per un totale complessivo di € 148.500,00. L’importo 
complessivo è così diviso nelle varie stagioni balneari: 
- € 49.500,00 IVA (10%) compresa, per la stagione balneare 2025; 
- € 49.500,00 IVA (10%) compresa, per la stagione balneare 2026; 
- € 49.500,00 IVA (10%) compresa, per la stagione balneare 2027; 

forma del contratto: 
il contratto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui al D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., nei termini dallo stesso previsti all’art. 18 

clausole essenziali: Il servizio dovrà essere eseguito secondo le previsioni e le indicazioni dei 
documenti tecnici ed amministrativi 

criterio di selezione: procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 
36/2023 previa indagine di mercato 

criterio di aggiudicazione: 
l’aggiudicazione dell’appalto per i servizi in oggetto avverrà in favore 
dell’offerta migliore valutata con il criterio del miglior ribasso sull’importo 



 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 35 del 20-05-2025 - pag. 5 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

della fornitura, ex art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

 
DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto trova imputazione al capitolo n.255 codice bilancio 
09.03-1.03.02.15.005; 
 
DI AVER ACCERTATO, preventivamente, che il programma dei conseguenti pagamenti, relativi al presente 
atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 
comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n.102/2009; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Ragioneria, per gli adempimenti di competenza; 

 
Il RUP 

Arch. Luca Pirraglia 
(F.to igitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO, Arch. Liberato Teberino, 
 

IN FORZA del Decreto Sindacale n.11 del 07/05/2025 con i quali il sottoscritto è stato incaricato della 
Responsabilità del Servizio Urbanistica, Edilizia Privata, Demanio e Patrimonio del Comune di Campomarino 
(CB); 
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione di cui sopra, a firma del Responsabile del Progetto; 
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione ed accoglierne il contenuto; 
 
DI DICHIARARE che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 e 
dall’art.7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Campomarino, non sussistono, in 
relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto; 
 

DETERMINA 
 
1. Le premesse sono parte integrante del presente dispositivo; 
 
2. Di approvare integralmente la proposta di Determinazione a firma del Responsabile del Procedimento; 
 

La presente determinazione: 

anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Sig. Pirraglia Lucae che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 
0875/5311(centralino). 

Campomarino, lì 20-05-2025  
 



 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 35 del 20-05-2025 - pag. 6 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

IL Dirigente 
TEBERINO LIBERATO 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


